

Avdelningen för energiberedskap
Enheten för trygg energiförsörjning
Pontus Ohlsson
016-542 06 23
pontus.ohlsson@energimyndigheten.se

Yttrande angående remiss ” Aktivering av civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet”

Sammanfattning

- Energimyndigheten tillstyrker remissens förslag om att införa civilplikt för kommunal räddningstjänst och elförsörjningsområdet genom författningsändringar.
- Energimyndigheten förordar att motsvarande pliktskyldighet för personal verksam inom energisektorn utreds inom ramen av utredningen ”En långsiktigt hållbar personalförsörjning av det civila försvaret” (dir.2023:116).
- Energimyndigheten uppmanar till att se helheten kring personalförsörjningen trots det skyndsamma införandet av civilplikt. För att motverka suboptimering av civilplikten är det viktigt att utföra en helhetsanalys för att rätt person ska placeras på rätt plats.

Energimyndighetens ställningstagande

Energimyndigheten är en sektorsansvarig myndighet för energiförsörjningen och har i uppdrag att stärka energiberedskapen och totalförsvaret. Remissen har besvarats utifrån vårt ansvarsområde och vi anser att båda verksamhetsområdena enligt remissens förslag bör införa civilplikt.

Att införa civilplikt för personal inom elförsörjningsområdet skulle öka möjligheterna att upprätthålla elförsörjningens funktion vid höjd beredskap och krig. Att införa civilplikt för personal inom kommunal räddningstjänst skulle också stärka totalförsvaret.

Specifika synpunkter

Energimyndigheten föreslår dock en ändring i den föreslagna lydelsen:

Under perioden den 19 januari 2024–31 december 2028 får civilplikten dock enbart fullgöras inom följande verksamheter:

– räddningstjänst som kommunerna ansvarar för, och

– drift och underhåll inom elproduktion och nätverksamhet.

Där man borde skriva elnätsverksamhet i stället för nätverksamhet för att vara tydlig med vilken typ av nätverk som lagen berör.

Energimyndigheten förordar att motsvarande pliktskyldighet för personal verksamma inom energisektorn utreds inom ramen av utredningen ”En långsiktigt hållbar personalförsörjning av det civila försvaret” (dir.2023:116).

Energimyndigheten uppmanar till att se helheten kring personalförsörjningen trots det skyndsamma införandet av civilplikt. För att motverka suboptimering av civilplikten är det viktigt att utföra en helhetsanalys för att rätt person ska placeras på rätt plats.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Robert Andréén. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit chefsjuristen Rikard Janson, avdelningschefen Anders Wallinder samt enhetschefen Karl Björklund. Föredragande har varit handläggaren Pontus Ohlsson.

Robert Andréén

Pontus Ohlsson